
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 03 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3454 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 016/2023             Em, 02 de Fevereiro 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação da requisição da 
Servidora Pública Municipal Priscila Rejane Mota de Melo, realizada 
pela 36ª Zona Eleitoral de Catolé do Rocha – PB, comunicada 
através do ofício nº 4/2023 – TRE-PB/PTRE/36ª_Zona; 
CONSIDERANDO o regular procedimento administrativo 
protocolado sob o nº 0000824-75.2023.6.15.8036, que tramitou no 
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba – TRE-PB; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de interesse da 
Coletividade;  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deixar a disposição do Cartório Eleitoral da 36ª Zona 
Eleitoral de Catolé do Rocha – PB, com ônus para a Municipalidade 
Catoleense, a servidora pública municipal Priscila Rejane Mota de 
Melo – Recepcionista, pelo período de 01 (um) ano, para que a 
mesma possa desempenhar suas funções de Auxiliar Eleitoral junto 
ao Cartório Eleitoral da 36ª Zona Eleitoral. 
Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 02 de 
Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA CONTRATO-ARP – PREGÃO PRESENCIAL 
0055/2022 

O Município de Catolé do Rocha-PB, através de seu Pregoeiro 
Oficial, por este termo CONVOCA o representante legal da 
empresa: MEDEIROS & FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA, CNPJ n° 36.342.832/0001-33, para comparecer junto ao 
Setor de Licitação da PMCR, situado à Praça Sérgio Maia, 66, 
Centro ou através de assinatura eletrônica, dentro do prazo legal a 
partir da publicação deste, para assinatura do termo de Contrato 
oriundo do Pregão Presencial SRP nº 0055/2022 e sua respectiva 
Ata de Registro de Preço conforme itens solicitados, necessário 
apresentar documentação jurídica, fiscal e trabalhista, sob pena de 
inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as penalidades da 
legislação em vigor.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Fone: (83) 3441 1383. 
 

Catolé do Rocha-PB, 02 de Fevereiro de 2023. 
 

JORGE BANDEIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA CONTRATO-ARP – PREGÃO PRESENCIAL 
00074/2022 

O Município de Catolé do Rocha-PB, através de seu Pregoeiro 
Oficial, por este termo CONVOCA o representante legal da 
empresa: TALISMÃ PALLACE HOTEL & SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

n° 12.045.434/0001-97, para comparecer junto ao Setor de Licitação 
da PMCR, situado à Praça Sérgio Maia, 66, Centro ou através de 
assinatura eletrônica, dentro do prazo legal a partir da publicação 
deste, para assinatura do termo de Contrato oriundo do Pregão 
Presencial SRP nº 0074/2022 e sua respectiva Ata de Registro de 
Preço conforme restante de itens solicitados, apresentando nova 
documentação de regularidade e jurídica, fiscal e trabalhista, sob 
pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades da legislação em vigor.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Fone: (83) 3441 1383. 

 
Catolé do Rocha-PB, 02 de Fevereiro de 2023. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00002/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
para prestação de serviços na locação de trator com implementos 
agrícolas tipo grade de arrasto, com operador e sem despesas de 
combustíveis para a empresa contratada. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: 
VIEIRA & SILVA LTDA - R$ 294.750,00. Para assinar termo de 
contrato. Para que surta os efeitos legais, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 

 
Catolé do Rocha - PB, 02 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Felipe 
Amorim, para as tradicionais festividades do Carnaval 2023 do 
Município de Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 
13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações 
13.392.0013.2029 – Manutenção das atividades culturais 339039.00 
– Outros Serviços Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços 
Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 01/05/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00048/2023 - 02.02.23 - FELIPE AMORIM & CIA PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA - R$ 250.000,00. 
  

Catolé do Rocha- PB, 02 de Fevereiro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios necessários a merenda 
escolar para o ano letivo/2023 que será distribuída nas creches 
municipais vinculadas a Rede Municipal de educação de Catolé do 
Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/PNAE E OUTROS 12.361.0011.2013 – Manutenção 
do Ensino Fundamental 12.367.0011.2023 – Programa Nacional da 
Merenda Escolar 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil–
Creche–Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. de Educ. inf. Pré 
Escolar – Rec. Próprios 12.365.0009.2123 – Manut. Prog. Brasil 
Carinhoso 12.366.0010.2087 – Apoio ao Programa Brasil 
Alfabetizado 339030.00 – Material de Consumo 339030.99– Outros 
Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 00038/2023 - 01.02.23 - CL COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - R$ 42.352,50; 
CT Nº 00039/2023 - 01.02.23 - J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 03 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3454 – PARTE 1 
 

 2 

DESCARTAVEIS LTDA - R$ 192.022,00; CT Nº 00040/2023 - 
01.02.23 - JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 2.266.542,50; CT Nº 
00041/2023 - 01.02.23 - FRANCISCO ANTONIO BATISTA - R$ 
235.890,00; CT Nº 00042/2023 - 01.02.23 - A&L COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - R$ 111.240,00; CT Nº 00043/2023 - 01.02.23 - 
TASSIO BARBOSA DE BRITO 09962759404 - R$ 68.875,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 02 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros de frigorífico, para atender as 
necessidades das secretarias do Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00008/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS e OUTROS 
04.122.0002.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do 
Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação 
Infantil – Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manutenção 
da Educação Infantil – Pré Escolar – Rec. Próprios 
12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino Fundamental – 
FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manutenção dos Recursos do 
VAAT– Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 – 
Manutenção do Programa QSE – Quota Salário 12.365.0009.2123 – 
Manutenção do Programa Brasil Carinhoso 12.366.0010.2087 – 
Apoio ao Programa Brasil Alfabetizado 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência Social 
08.243.0026.2236 – Manutenção do Conselho Tutelar/Arte de Viver 
e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Proteção Social Esp. e 
Média Complexidade – CREAS 08.122.0020.2108 – Manutenção BL 
da Proteção Social Básica 08.244.0020.2092 – Manutenção do 
Bloco da Gestão Programa Bolsa Família – IGDBF 
08.244.0020.2241 – Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Recursos Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente 
339030.00 – Material de Consumo 339039.99 – Outros Materiais de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00046/2023 - 02.02.23 - JAMILIS VIEIRA DA SILVA 
- R$ 117.308,00; CT Nº 00047/2023 - 02.02.23 - A&L COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - R$ 161.484,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 02 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 


